
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 9 dicembre 2025 - n. XII/5469
Approvazione del documento «Linee guida per la 
prevenzione delle esposizioni al gas radon in ambienti 
indoor. Aggiornamento del quadro normativo, scientifico ed 
epidemiologico»

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la Direttiva 2013/59/EURATOM del 5 dicembre 2013 che 
stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla 
protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle 
radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Eu-
ratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 
2003/122/Euratom;

•	il Decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 e s.m.i., avente 
ad oggetto l’attuazione della direttiva 2013/59/Euratom e il 
riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 
20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117;

•	il d.p.c.m. 11 gennaio 2024, con il quale è stato adottato il 
Piano Nazionale di Azione per il Radon 2023–2032 (PNAR), in 
attuazione dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 101/2020 
e s.m.i., che all’Asse 2, in particolare all’Azione 2.1, prevede la 
predisposizione di indirizzi tecnici per orientare gli interventi di 
risanamento negli edifici esistenti, fornendo strumenti meto-
dologici a supporto degli operatori del settore;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i. «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità», come integrata 
dagli articoli 66-quaterdecies e 66-sexiesdecies introdotti con la 
l.r. 3/2022;

Richiamato il decreto d.g. Sanità n. 12678 del 21  dicembre 
2011 di approvazione delle linee guida per la prevenzione delle 
esposizioni al gas radon in ambienti indoor;

Evidenziato che il citato PNAR, al punto «4.4 Appendice alle 
Azioni 2.1 e 2.2», richiama e valuta positivamente le Linee gui-
da per la prevenzione delle esposizioni al gas radon in ambienti 
indoor (Linee Guida) adottate dalla Regione Lombardia con il 
citato decreto d.g. Sanità n. 12678 del 21  dicembre 2011, rico-
noscendole come utile riferimento operativo per Comuni, pro-
gettisti e costruttori, sia per la realizzazione di edifici radon-resi-
stenti, sia per la riduzione delle concentrazioni in edifici esistenti;

Considerato che le suddette Linee Guida necessitano di un 
aggiornamento, al fine di garantirne la coerenza con le dispo-
sizioni normative sopravvenute a livello europeo, nazionale e 
regionale;

Richiamato il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-
2025, approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 
XI/2395 del 15 febbraio 2022 e, in particolare, l’obiettivo strategi-
co OS03_IS06 del Programma Predefinito «PP09 - Ambiente, clima 
e salute» che, nell’ambito delle «Buone pratiche su obiettivi pre-
stazionali sanitari e ambientali integrati per costruzioni/ristruttu-
razioni di edifici e relativi interventi di formazione specifica», pre-
vede per l’Azione 11 la «redazione delle linee guida aggiornate»;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare le richiamate Linee 
Guida;

Visto il documento «Linee guida per la prevenzione delle 
esposizioni al gas radon in ambienti indoor. Aggiornamento del 
quadro normativo, scientifico ed epidemiologico» (Allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
è stato predisposto con i seguenti contributi:

•	Agenzie di Tutela della Salute (ATS), in riscontro alla richiesta 
del 4 giugno 2025, prot. G1.2025.0021621; 

•	Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA) 
della Lombardia, in riscontro alla richiesta dell’8 settembre 
2025, prot. G1.2025.0034650;

Ritenuto pertanto di approvare il documento «Linee guida per 
la prevenzione delle esposizioni al gas radon in ambienti indoor. 
Aggiornamento del quadro normativo, scientifico ed epidemio-
logico» (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Precisato che le Linee Guida di cui all’Allegato 1 aggiornano 
e sostituiscono integralmente le Linee Guida approvate con de-
creto d.g. Sanità n. 12678 del 21  dicembre 2011, in coerenza con 
gli obiettivi del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025;

Considerato che le richiamate Linee Guida, oltre all’aggiorna-
mento del quadro normativo, necessitano di un ulteriore appro-
fondimento in merito alle soluzioni tecniche costruttive innova-
tive attualmente adottabili per la prevenzione e la mitigazione 

dell’accumulo di gas radon, e che tale attività può essere op-
portunamente sviluppata nell’ambito del Piano Studi 2026-2027, 
attraverso uno specifico studio finalizzato all’analisi delle predet-
te soluzioni tecniche;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Vagliate e fatte proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1.  di approvare il documento «Linee guida per la prevenzione 

delle esposizioni al gas radon in ambienti indoor. Aggiornamento 
del quadro normativo, scientifico ed epidemiologico» (Allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di precisare che le Linee Guida di cui al punto 1 aggiorna-
no e sostituiscono integralmente le Linee Guida approvate con 
decreto d.g. Sanità n. 12678 del 21  dicembre 2011, in coerenza 
con gli obiettivi del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025;

3.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———


